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ПРАЗНИК

София
20 май 2010 г.

„Най-нежната и романтична част на 
хуманната медицина” - така определи 
сестринството доц. д-р Атанас Щерев 
на тържеството, което Българската 
асоциация на професионалистите 
по здравни грижи организира в 
хотел „Принцес” в София по повод 
Международния ден на сестринството 
-  12  май .  Председателката на 

БЧК участва в отбелязването на Международния ден на сестринството

асоциацията проф. Станка Маркова поздрави участниците и подчерта изключителното значение на професионалистите 
по здравни грижи за развитието на здравеопазването в страната.

Бяха поднесени приветствия от името на министъра на здравеопазването проф. д-р Анна-Мария Борисова, д-р Димитър 
Димитров - председател на Националната асоциация на работодателите от здравеопазването в България, от Българския 
лекарски съюз, Българския зъболекарски съюз, Българския фармацевтичен съюз, КНСБ и др.

В присъствието на членове на Асоциацията от цялата страна, на представители на съсловни медицински организации, 
както и на гости от различни институции, свързани със здравеопазването, бяха наградени номинираните в различни 
категории професионалисти: в категория „Медицински професионалист-2009 г.”- Екатерина Георгиева Антонова (акушерка 
в АГО към МБАЛ-Пазарджик); в категория „Старши медицински професионалист – 2009 г.” – Мариана Методиева Шиякова 
(старши медицински лаборант в УМБАЛ „Св. Анна” АД - София); в категория „Главна медицинска сестра” – Анушка Нишан 
Димитрова (главна сестра в  УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов” ЕАД–София). Тя получи и Специалната награда на Българския Червен 
кръст, връчена й от д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК.

„Традиция, сътрудничество, приятелство” – с тези думи д-р Тодоровска определи характера на връзките между Българския 
Червен кръст и БАПЗГ. Като отбеляза ползотворните отношения между двете институции, тя подчерта, че съвместната 
работа ще продължава и занапред, в името на хуманността и милосърдието.

Кратко приветствие от името на Клуба на милосърдните сестри при БЧК поднесе Петра Илчовска-Атанасова. Тя подчерта 
значението за развитие на сестринството в България на Училището за милосърдни сестри на БЧК, чиято 110-годишнина 
отбелязваме и предложи да се създадат подобни клубове и на други места в страната. Така пенсионираните професионалисти 
по здравни грижи могат много да помагат в редица хуманитарни инициативи и дейности.

ПЪРВА ПОМОЩ

В Националния учебен център на БЧК в с. Лозен специално подготвени преподаватели на БЧК обучиха 28 полицаи от 
сержантския състав на служба „Пътна полиция” на МВР (КАТ) от цялата страна по първа долекарска помощ.

В продължение на три дни полицаите усвояваха основни прийоми на първата помощ и най-популярните животоспасяващи 
действия според европейските стандарти за долекарска помощ при пътнотранспортни произшествия.

Всички участници се представиха отлично на заключителния теоретичен изпит и практическите демонстрации. Д-р 
Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК, връчи на полицаите удостоверения за завършения курс на обучение.

Лозен
19 - 21 май 2010 г.

Българският Червен кръст проведе курс по първа помощ с пътни полицаи
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Вторият кръг от Републиканския 
шампионат по приложно колоездене 
„Младежта  за  безопасност  на 
движението” събра в Ловеч деца на 
възраст 12-15 години. Момчетата и 
момичетата показаха завидна техника 
по майсторско управление на велосипед 

Ловеч
21-22 май 2010 г.

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

По покана на председателя на БЧК 
Христо Григоров в централата на 
организацията се състоя работна 
среща с Никола Казаков - председател 
на Държавната агенция за бежанците 
(ДАБ) при Министерския съвет.

Основна тема на срещата бе 
сключването на ново споразумение 
за сътрудничество между БЧК и ДАБ 
за разширяване обхвата на дейности 
по подпомагане интеграцията на 

София
20 май 2010 г.

БЧК и ДАБ ще сключат нов договор за сътрудничество

БЕЗОПАСНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО

Републикански шампионат по приложно колоездене

и умения за движение в реални пътни условия, където демонстрираха стриктно спазване на правилата за безопасност.
Състезанието продължи с решаване на листовка по теория, тест за техническата изправност на велосипеда и тест по 

първа долекарска помощ. Шампион в надпреварата стана отборът на община Челопеч, а най-задълбочени знания по първа помощ 
показаха децата от Разлог. 

Представител в съдийското ръководство от Секретариата на НС на БЧК беше Валя Горанова, а Добринка Златанова от ОС 
на БЧК - Ловеч връчи на всички участници книги и награди екипа на СБА-Разлог за доброто представяне.

Министерство на здравеопазването и сдружение „Отворена младеж” проведе 
инициативата „Шофирай отговорно 2010”, насочена към предотвратяване на 
злоупотребата с алкохол и осигуряване на безопасно движението по пътищата 
на България. Областният съвет на БЧК – Силистра, участва като партньор 
на сдружението. Бяха обучени 20 младежи - предимно доброволци на БМЧК от 
клубовете в Силистра. На 14 май на площад „Свобода”, гражданите на Силистра 
шофираха карт, снабден с компютър, програмиран да забавя реакциите на шофьора. 

Силистра
13- 14 май 2010 г.

„Шофирай отговорно 2010”

Превенция на рисковото шофиране – това беше крайната цел на кампанията. Участниците в демонстрациите бяха снабдени 
със специални очила, симулиращи виждане, идентично с 0,7% промила алкохол в кръвта и пресъздаваха екстремни пътни 
ситуации. Зрителите станаха свидетели на различни реакции на „почерпените” шофьори. Кампанията премина с подкрепата 
на Община Силистра и съдействието на РИОКОЗ.

бежанците в България. На срещата в зала “Вашингтон” на НС на БЧК присъстваха д-р София Стоименова - генерален 
директор на БЧК, д-р Надежда Тодоровска - зам.-генерален директор, и Мариана Стоянова - програмен мениджър на Бежанско-
мигрантската служба на БЧК. 
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БЧК-Монтана, бе инициатор на обучение „Първа психологична помощ и стрес 
- начини за справяне”, което се проведе в офиса на организацията. Служители от 
ОС на БЧК, доброволци от БМЧК и членове на Младежкия авариен екип се запознаха 
с профила и личността на оказващия първа психологична помощ и със значението 
на подкрепящата комуникация с пострадалите. Илияна Борисова – психолог от 
МБАЛ ”Д-р Ст. Илиев”, представи най-важните начини на разговаряне и подкрепа 
на „жертви” на стрес и облекчаване психичното натоварване на помагащите при 
работа с жертви. 

Обучение по първа психологична помощ

Монтана
май 2010 г.

Доброволците на Областния съвет на БЧК участваха в съвместно учение с 
военноморска база „Атия” „Оказване на помощ на търпящи бедствие и справяне 
с нефтени разливи”. Червенокръстците показаха умения за оказване на първа 
долекарска и първа психологична помощ на бежанци.

БЧК участва в съвместно учение

Бургас
20 май 2010 г.

Доброволката на силистренската младежка червенокръстка организация 
Пламена Солакова е получила сертификат и бронзова значка за „Доброволец на 
Америка”. Наградата на Пламена е придружена и с лично писмо от президента на 
САЩ Барак Обама. Младата силистренска е за една година в САЩ по линия на 
ученически обмен, а наградата получава за повече от 100 часа доброволен труд 
през последните няколко месеца. 

Пламена е доброволец на БМЧК от 2005 година. През април 2006 г. сформира 
свой клуб „Добро сърце” и е негов координатор до месец декември 2008 г. От 2007 
г. до 2009 г. тя беше областен координатор на БМЧК. 

Пламена Солакова участва във всички дейности на клубно и областно ниво, 
като проявява много добри лидерски и организаторски умения. Неин приоритет 
са социалните дейности – работа с хора в неравностойно социално положение. 

САЩ
май 2010 г.

Американският президент Барак Обама награди наша доброволка

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Преминала е обучение по „Анимиране на групи от деца и младежи”, включително на деца с увреждания и деца с девиантно 
поведение. Участвала е в разработването на проект „Намаляване на риска от трафик на жени и деца от България”, финансиран 
от Норвежкия Червен кръст. 

„Здраве за белия дроб 2010” – под това мото в Берковица бе отбелязан 
Световният ден за борба с астмата. Инициативата подкрепиха община Берковица, 
Общинският клуб на БМЧК и Общинският клуб на хората с увреждания. По време на 
кампанията бяха направени 109 спирометрии. Пациентите с новооткрити дихателни 
проблеми бяха насочени към личните лекари и за консултация с пулмолози. 

Берковица
май 2010 г.

Доброволци помагаха за превенцията на белодробни заболявания
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Приключи проектът „Пълно шест”

Под мотото „Светът е наш. Ти си на ход!”и в присъствието на талисмана на 
младежката организация Мистър Лайън се проведе кампания на Българския младежки 
Червен кръст за набиране средства в полза на деца в риск. Събраните средства ще 
бъдат дарени на един от домовете за отглеждане и възпитание на деца, лишени от 
родителски грижи в област Монтана. В партньорство с Младежкия информационно-
консултантски център бе организиран и хепънинг под надслов „Заедно в борбата с 
бедността и социалната изолация”, съпроводен от концерт на детски и младежки 
формации. 

БМЧК набра средства за деца в риск

Монтана
9 май 2010 г. 

В Дома на здравето в града се проведе заключителната среща за оценка на 
проекта „Пълно шест” на неправителствената организация „Face to Face”. Проектът 
беше осъществен в партньорство с ОС на БЧК-Кърджали.

На срещата представители на всички заинтересовани страни изразиха своите 
впечатления от проведените 23 обучения и обсъдиха възможностите за осигуряване 
на устойчивост на проекта. Бяха сравнени количествените и качествените 
параметри на постигнатите резултати и беше отчетено повишаване на нивото 
на информираност в региона по проблема с трафика на хора и неговата превенция. 
Доброволци на БМЧК - Кърджали, преминали обучението по метода „връстници 
обучават връстници”, бяха сред най-активните участници в проявата.

Кърджали
20 май 2010 г.

Завърши третият модул от обучението за работа с деца в институции и работа 
с деца с увреждания, проведено от БМЧК-В.Търново. В обученията се включиха 19 
доброволци от клубовете във Велико Търново, както и доброволци от новооткрития 
клуб към Великотърновския университет “Св. Св. Кирил и Методий”. Обучители бяха 
психолози и социални работници. На доброволците беше представена информация 
за по-тежките увреждания и болести при децата и подходящите игри за тях. 

Велико Търново
май 2010 г.

В Народно читалище „Хр. Ботев” доброволци от клуб „Връстници обучават 
връстници”-Шумен и СОУ „В. Левски” проведоха двудневен семинар-обучение за 
възпитаниците на Помощно училище „Станата” в Нови Пазар по темата „Намаляване 
на уязвимостта към ХИВ на младите хора в най-голям риск”. Беше разгледана и 
работата на обучителя на връстници. След семинара беше учреден и клуб „Връстници 
обучават връстници ” в Нови Пазар.

Нови Пазар
18-19 май 2010 г.

Обучение на доброволци 

Във Великотърновска област започна обучението на доброволците на БМЧК 
по общини. Миналата година те преминаха основен курс и бяха запознати с 
принципите и задачите на БЧК и мястото и ролята на доброволците в организацията. 
Обучението продължава по проблемите на фондонабирането, привличането на нови 
членове в дружествата и др. До края на месеца ще бъдат обучени доброволците 
от всичките десет общини на региона.

Велико Търново
май 2010 г.



Над 400 флаери и презервативи 
р а з д а д о х а  н а  г р а жд а н и т е  н а 
Дулово и Силистра доброволците 
на БМЧК. На дългия девет метра 
транспарант стотици участници 
поставиха отпечатък от дланите си. 
Транспарантът ще бъде подарен на 
едно от здравните заведения, в което 
се полагат грижи за носителите на 
ХИВ вируса. Инициативата събра деца 
и възрастни хора, който в този ден 
честваха 50-годишнината на своя град 
Дулово. В края на деня беше оформена 
традиционната лентичка от запалени 
свещички. 

Силистра
май 2010 г.
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Младежкият авариен екип участва в 
полуфиналния зонален кръг на „Каменица 
ФЕН-купа 2010” в Монтана. Събитието 
се проведе на стадион “Огоста” и 
събра фенове на футбола. Официалният 
гост на инициативата - мистър Лайън 
(талисман на БМЧК) също успя да 
размени няколко подавания на топката 
с участниците в турнира. 

По повод Международния ден за 
съпричастност със засегнатите 
от ХИВ/СПИН, доброволци на БМЧК 
посрещаха гостите на турнира с 
листовки и кондоми, осигурени от 
РИОКОЗ-Монтана. И тази година 
кампанията е под мотото „Всеки ден е 
АНТИСПИН-ден. Бъди в час!”. 

Монтана
15-16 май 2010 г. 

Толерантност към жертвите на СПИН

3 138 ученици от 8 учебни заведения в 
Кърджали се включиха в организираната 
от доброволци на БМЧК верига за 
толерантност към жертвите от СПИН. 
С нея БМЧК - Кърджали стартира своята 
двуседмична кампания под мотото “Подай 
ръка за толерантност“, посветена 
на Световния ден за възпоменание на 
жертвите от СПИН. 

Кърджали
19 май 2010 г.

По повод Световния ден в памет 
на жертвите на ХИВ/СПИН и по случай 
традиционния Национален мотосъбор на 
язовирната стена край басейн „Аугуста”, 
доброволци на БМЧК раздаваха на рокери 
от страната и чужбина нформационни 
материали с начините за предпазване 
от опасното заболяване и листовки от 
РИОКОЗ с информация за проверка на 
ХИВ-статуса. Събитието се проведе 
под патронажа на кмета Злати Живков, 
а мистър Лайън радваше гостите с 
подаръци – кондом и снимка за спомен.

Монтана 
21 май 2010 г.

РИОКОЗ, БЧК и община Смолян 
отбелязаха Световния ден в памет 
на починалите от коварната болест 
с изграждането на цветен кът под 
формата на панделка - символ на 
съпричастност към живеещите със 
СПИН. 

Смолян
15 май 2010 г.

БМЧК изпрати 
своите доброволци - 
абитуриенти

БМЧК - В. Търново организира 
парти за изпращане на абитуриенти 
– доброволци на организацията. 
Младежите се събраха да изпратят 
четирима от своите най-активни 
доброволци. Това са координаторката 
Мария Христова, зам.-координаторката 
Теодора Тунг Нгуен, Мария Христова 
и Преслав Петров. Доброволците 
изненадаха любимците си с поръчана 
специална торта със снимката им.

Велико Тървово
18 май 2010 г.
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Бюлетин
Акция на БМЧК – Пазарджик 

По случай Световния ден за борба с хипертонията на специален пункт община 
Пазарджик и БЧК организираха акция за измерване на артериалното налягане. 

Специалисти от Университетска многопрофилна болница за лечение “Св. Георги” 
в Пловдив и четирима млади червенокръстци от БМЧК–Пазарджик измерваха 
артериалното налягане на всички желаещи жители и гости на града. 

Доброволците запознаваха гражданите със здравословното хранене и 
здравословния начин на живот.

Пазарджик
17 май 2010 г.

Доброволци – за чистотата на българския език

В Деня на българската просвета, култура и славянска писменост доброволците 
от БМЧК-Шумен проведе традиционното шествие и изработиха брошура, 
съдържаща кратка историческа информация за делото на двамата братя Кирил 
и Методий. Беше направена и анкета сред шуменци за проверка на езиковата 
култура и грамотност чрез символичен “изпит” по правопис.

Шумен
24 май 2010 г.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Водноспасителната служба на БЧК обучи специалисти преди началото на 
летния сезон

В Националния учебен център на БЧК в Созопол се проведе семинар 
„Предсезонна подготовка” със специалистите по водно спасяване от областните 
червенокръстки организации. Основните акценти бяха поставени върху 
задължителната документация за организирането и провеждането на курсовете 
за водни спасители, оценката на риска (указания и препоръки за обезопасяване 
на плажна ивица или басейн за обществено ползване) и обсъждането на актуални 
проблеми на водноспасителната дейност през предстоящия летен сезон.

Созопол
19 – 21 май 2010 г. 

БЧК организира и проведе във Велико Търново традиционния национален турнир 
по водно спасяване „Любен Кантарджиев”. В него взеха участие над 100 състезатели 
от различни възрастови групи от В. Търново, Бургас, София, Сандански, Ямбол, Варна, 
Павликени и Свищов. Турнирът се проведе за девети пореден път благодарение 
на усилията и подкрепата на ОС на БЧК-В. Търново, туристическото дружество 
„Трапезица”, Великотърновския университет „Св. Св. Кирил и Методий”, община 
Велико Търново, плувен клуб „Етър” и спонсори. При децата, юношите и девойките 
най-добре се представиха състезателите на домакините и на Бургас, а при мъжете 
и жените – участниците от София и В. Търново.

Велико Търново
22 май 2010 г.

Национален турнир по водно спасяване

Издава: НС на БЧК, Дирекция “ВОФИД”
Материали: Петя Андреева;графичен дизайн:Майя Маслинкова 
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